
�����������	�
������������
	���������������������������  !"#�$"�%&�'(��)*+,-,./%���  !"#�$"�%&��0�!�*+1+,-,.��!�,2+1+,-,.3&4&(��("��5&%&(�!&��2+,-,.����0&!�-*+-1+,-,.6����0"�744(�8�$"�%&��*+1+,-,.�(���#�!!���2-99+,-,.:"��!�("�;7%%�;<�=#"#�!���9>,+,-,.+1�(�4�%&%�&��?/@A�/'67@B�<37'@A�@B�?7��7CCBD��&("���37��B3:/�/�:/:EF/B'7C/B55A::B�����G���H��IJ�KJ���G���������������H��I��J��JG�������������K����IJGL�J�I��J��K��G�LJIJG�H��IJ��G��I��J��JGG���G���J



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 89/2024

In Pubblicazione: dal 09/01/2024 al 23/01/2024

Repertorio Generale: 3/2024    del 09/01/2024

Data Approvazione: 09/01/2024

Protocollo: 3077/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 7.2/2024/1

Proponente: VICESINDACO FRANCESCO VASSALLO

Materia: RAPPORTI ISTITUZIONALI

Struttura Organizzativa: SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE E
RIGENERAZIONE URBANA

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO ISTITUZIONALE PER LO
SVILUPPO DI SINERGIE IN TEMA DI RIGENERAZIONE URBANA E
TERRITORIALE

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1712_12271^DecretoFirmato.pdf

9a931b23ac8380375223a5cadafb89905fc75297495ca982975235779d652302



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  7.2/2024/1 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Approvazione del Protocollo istituzionale per lo sviluppo di sinergie in tema di
rigenerazione urbana e territoriale

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 7.2\2024\1  

DIREZIONE PROPONENTE: SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E RIGENERAZIONE URBANA

Oggetto: Approvazione del Protocollo di collaborazione istituzionale per lo sviluppo di 
sinergie in tema di Rigenerazione Urbana e Territoriale

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il Decreto n. 78/2023 del 24/03/2023 atti n. 48238/2023 Fascicolo: 1.9/2023/1 con
il quale è stata conferita al Consigliere Francesco Vassallo la nomina a Vicesindaco 
metropolitano;

PREMESSO CHE:

- Il Piano Strategico triennale (2022-2024) della Città Metropolitana di Milano, approvato
con deliberazione del  Consiglio  Metropolitano n. 28 del 13 Giugno 2023, individua il
Drive 9|RI-GENERATION HOUSING, per la riqualificazione di edifici e spazi sottoutilizzato
degradati, per promuovere la rigenerazione territoriale nella sua accezione più vasta,
che lega gli interventi di trasformazione fisica del territorio ad azioni nel campo dei
servizi alla persona e dello sviluppo dei sistemi economici locali, sostenendo i Comuni
nell’attivazione di progetti;
- Il Piano Territoriale Metropolitano (PTM) della Città metropolitana di Milano, approvato
dal  Consiglio  Metropolitano  nella  seduta  del  11  maggio  2021,  con  Deliberazione  n.
16/2021, disciplina all’art. 14 “Strumenti di supporto ai comuni” la possibilità di dare
supporto tecnico ai  comuni,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 44 della  Legge 56/2014,  in
merito ai progetti riconosciuti di rilevanza sovracomunale o metropolitana, con priorità
alle  iniziative  che  contribuiscono  al  raggiungimento  di  obiettivi  di  rigenerazione
territoriale;
- Con Decreto del Sindaco Metropolitano n.  335del  06/12/2023  sono state adottate le
Strategie  Tematico  Territoriali  di  cui  all’art.  7  Bis  delle  NTA del  Piano  Territoriale
Metropolitano. In particolare la “STTM2 per la coesione sociale, i servizi sovracomunali e

1

 

http://protocollo3.man.provincia.mi.it/docspa30wa/fascicolo/GestioneFasc.aspx?from=newRicFasc&idProject=397261151


metropolitani” si  caratterizza per  dare ai servizi il  ruolo di volano  per lo sviluppo e
l’implementazione di rigenerazione sulla valorizzazione dei “Luoghi urbani della Mobilità
(LUM)”, caratterizzati da un’alta accessibilità, e sulla promozione della  “Città dei 15
minuti” quale modello di equità territoriale e sociale;
VERIFICATO  che il Comune di Cinisello Balsamo è parte della “Città Centrale” così come
definita  dal  PTM  e  nel  territorio  comunale  è  collocato  un  LUM di  rilevanza  sovra
comunale, in corrispondenza della nuova fermata di interscambio MM1 -MM5

CONSIDERATO:
- che Città metropoltitana di Milano e il Comune di Cinisello Balsamo intendono mettere
a  fattore  comune  le  proprie  competenze  e  conoscenze,  e  collaborare  al  fine  di
sviluppare azioni  e sinergie in  tema di  rigenerazione urbana e territoriale,  utili  alla
valorizzazione  dei  beni  degradati  e  sottoutilizzati   con  particolare  attenzione  alla
realizzazione di servizi sovracomunali.
- che a tal fine si intende istituire un tavolo tecnico di collaborazione anche al fine di
cooperare nell’elaborazione di progetti di valorizzazione, sperimentando possibili forme
di  incentivazione  e  misure  regolamentari  finalizzate  all’innovazione  della  qualità
urbana.
- che si ritiene pertanto opportuno approvare il protocollo di collaborazione istituzionale
per lo sviluppo di sinergie in tema di Rigenerazione Urbana e Territoriale come sopra
meglio descritte

VISTO l’allegato Protocollo di collaborazione istituzionale per lo sviluppo di sinergie in
tema di Rigenerazione Urbana e Territoriale

VISTI altresì:

- la Legge 56/2014;
-le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto
Lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per
quanto compatibili con la Legge n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1) di approvare il Protocollo di collaborazione istituzionale per lo sviluppo di sinergie
in tema di Rigenerazione Urbana e Territoriale, il quale forma parte integrante
del provvedimento

2) di  demandare  al  Direttore  competente  tutti  i  successivi  adempimenti  per
l’esecuzione del presente Decreto,  ivi  compresa la  pubblicazione del  presente
provvedimento in Amministrazione Trasparente a’ sensi  dell’art. 23- comma 1-
lettera d del D.Lgs. 33/2013;

3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  e'
dovuto il parere di regolarità contabile;

2



4) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, è classificato a rischio medio dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5
"Attività a rischio corruzione: mappatura dei processi, identificazione e valutazione del
rischio" del PIAO”

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA  0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE

DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

    IL DIRETTORE          
 arch. Isabella Susi Botto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

3



  

1 

PROTOCOLLO D’INTESA 

COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE PER LO SVILUPPO DI SINERGIE IN TEMA DI 

RIGENERAZIONE URBANA E TRRITORIALE 

 

 

 

TRA 

 

 

 

- CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO, codice fiscale ……  con sede legale in Milano, via 

Vivaio, 1, rappresentata da… 

 

- COMUNE DI CINISELLO BALSAMO, codice fiscale ……  con sede legale in ………., 

rappresentato da… 

 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- il Piano Strategico triennale (2022-2024) della Città Metropolitana di Milano, approvato con 

deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 13 Giugno 2023, individua il DRIVER 9 

| Ri-GENERATION HOUSING, per la riqualificazione di edifici e spazi sottoutilizzati o 

degradati, per promuovere la rigenerazione territoriale nella sua accezione più vasta, che lega 

gli interventi di trasformazione fisica del territorio ad azioni nel campo dei servizi alla persona 

e dello sviluppo dei sistemi economici locali, sostenendo i Comuni nell’attivazione di progetti;  

 

- Il Piano Territoriale Metropolitano (PTM) della Città metropolitana di Milano, approvato dal 

Consiglio Metropolitano nella seduta dell’11 maggio 2021, con Deliberazione n.16/2021, 

disciplina all’art. 14 “Strumenti di supporto ai comuni” la possibilità di dare supporto tecnico 

ai comuni, ai sensi dell’articolo 1, comma 44 della Legge 56/2014, in merito ai  progetti 

riconosciuti di rilevanza sovracomunale o metropolitana, con priorità alle iniziative che 

contribuiscono al raggiungimento di obiettivi di rigenerazione territoriale; 

 

- Con Decreto Sindaco Metropolitano n.  …. del …… sono state adottate le Strategie Tematico 

Territoriali di cui all’art. 7 Bis delle NTA del Piano Territoriale Metropolitano. In particolare 

la “STTM 2  per la coesione sociale, i servizi sovracomunali e metropolitani” si caratterizza 

per dare ai servizi il ruolo di volano per lo sviluppo e l’implementazione di rigenerazione 

urbana e territoriale su ambiti oggi segnati da degrado e abbandono, ponendo l’attenzione 

sulla valorizzazione dei “Luoghi urbani della Mobilità (LUM)”, caratterizzati da un’alta 

accessibilità, e sulla promozione della “Città dei 15 minuti”quale modello di equità territoriale 

e sociale; 

 

- il Comune di Cinisello Balsamo è parte della “Città centrale” così come definita dal PTM e 

nel territorio comunale è collocato un LUM di rilevanza sovra comunale, in corrispondenza 

della nuova fermata di interscambio MM1-MM5; 

 

 

TANTO PREMESSO, SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

 

 

Articolo 1 



  

2 

(Valore delle premesse) 

Le premesse al presente protocollo d’intesa costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso. 

 

Articolo 2 

(Oggetto e finalità) 

Città metropolitana di Milano e il Comune di Cinisello Balsamo intendono mettere a fattore comune 

le proprie competenze e conoscenze e collaborare al fine di sviluppare azioni e sinergie in tema di 

rigenerazione urbana e territoriale, utili alla  valorizzazione dei beni degradati e sotto utilizzati con 

particolare attenzione alla realizzazione di servizi sovracomunali. 

 

Articolo 2 

(Forme e modalità di collaborazione) 

Tale collaborazione potrà articolarsi nelle seguenti forme: 

(a) attivazione di  un tavolo di lavoro fra i tecnici delle Parti sottoscrittrici del presente protocollo 

d’intesa, al fine di dar corso all’adesione alle Strategie Tematico Territoriali Metropolitane 

(STTM) di cui all’art. 7 bis delle N.d.A del PTM, con particolare riferimento alla STTM 2 - 

per la coesione sociale, i servizi sovracomunali e metropolitani; 

(b) cooperazione all’elaborazione di progetti di valorizzazione del patrimonio degradato o 

sottoutilizzato che attivi processi di rigenerazione urbana e territoriale; 

(c)  monitoraggio del percorso del conseguente adeguamento dei propri strumenti di indirizzo 

strategici-gestionali; 

(d) sperimentazione di possibili forme di incentivazione e misure regolamentari finalizzate 

all’innovazione della qualità urbana. 

 

Articolo 4 

(Impegni delle Parti) 

La sottoscrizione del presente protocollo d’intesa rappresenta un impegno pubblico in un’ottica di 

sussidiarietà e collaborazione.  

 

In particolare i sottoscrittori si impegnano a: 

1. designare e comunicare un referente delegato ed uno o più referenti operativi partecipanti al 

tavolo di lavoro, nonché i rispettivi recapiti di posta elettronica; 

2. partecipare alle convocazioni del tavolo di lavoro; 

3. collaborare e condividere le conoscenze tecniche e legali focalizzate su temi specifici. 

 

Articolo 5 

(Tavolo di lavoro) 

I componenti del tavolo non hanno diritto ad alcuna remunerazione, restando rispettivamente a carico 

di ogni Ente ogni costo e spesa relativa al referente dallo stesso designato. 

Il tavolo si riunisce di norma nella sede legale della Città metropolitana. Quest’ultima garantisce la 

disponibilità dei locali e strumenti idonei allo svolgimento delle attività. 

 

Articolo 6 

(Durata, recesso o scioglimento) 

Il presente protocollo ha durata annuale a decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso. 

Il protocollo d’intesa è comunque rinnovabile mediante atto scritto tra le Parti. 

Le Parti hanno facoltà di recedere unilateralmente dal presente protocollo prima della scadenza; il 

recesso deve essere esercitato mediante comunicazione scritta notificata a tutte le Parti mediante Pec. 

In caso di recesso le Parti concordano fin da ora, comunque, di portare a conclusione le attività in 

corso, salvo quanto diversamente concordato dagli stessi. 

 

 



  

3 

Articolo 7 

(Incompatibilità e conflitto di interessi) 

Le Parti dichiarano, riguardo al personale e agli esperti coinvolti nelle attività oggetto del presente 

protocollo, di osservare quanto prescritto nella vigente normativa e nelle rispettive regolamentazioni 

in tema di incompatibilità e conflitto, anche potenziale, di interessi. 

 

Articolo 8 

(Risoluzione delle controversie) 

Le Parti, attraverso i rispettivi legali rappresentanti o loro delegati, concordano di definire 

amichevolmente qualsiasi controversia che dovesse insorgere dall’applicazione del presente 

protocollo. In caso di mancata conciliazione, la risoluzione della controversia inerente alla validità, 

efficacia, esecuzione, interpretazione ed applicazione del presente protocollo è devoluta in via 

esclusiva al Foro di Milano. 

 

Articolo 9 

(Registrazione) 

 

Il presente protocollo è stipulato mediante scrittura privata in formato elettronico e apposizione di 

firma digitale delle Parti, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

Lo stesso potrà essere eventualmente registrato in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. 131 del 26/04/1986 

e le spese saranno a carico della Parte richiedente. 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente dalle Parti ai sensi dell’art. 15, comma 2bis, della 

L.241/90. 

 

Milano, 

 

Firmano:     

 

- CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

- COMUNE DI CINISELLO BALSAMO 



VISTO DEL DIRETTORE D'AREA
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  7.2\2024\1

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione del Protocollo istituzionale per lo sviluppo di sinergie in tema di rigenerazione
urbana e territoriale

VISTO DEL DIRETTORE
AREA PIANIFICAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi)

IL DIRETTORE
(dott. Dario Parravicini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  7.2\2024\1

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione del Protocollo istituzionale per lo sviluppo di sinergie in tema di rigenerazione
urbana e territoriale

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


